

Số : 250/ KH-MNHM

An Bình, ngày 10 tháng 7 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh vận động trẻ ra lớp**  
**Năm học 2024 – 2025**

Căn cứ Thông tư 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 Thông tư ban hành Điều lệ trường Mầm non của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện Công văn số 374/PGDĐT-GDMN ngày 27 tháng 5 năm 2024 của Phòng GDĐT Phú Giáo về việc V/v tổ chức giữ trẻ trong hè năm 2024 và chuẩn bị năm học mới 2024-2025 GDMN, GDTH;

Căn cứ kết quả điều tra số trẻ nhà trẻ, mẫu giáo trên địa bàn xã An Bình và tình hình thực tế cơ sở vật chất, đội ngũ của đơn vị;

Trường Mầm non Họa Mi xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vận động trẻ ra lớp năm học 2024 - 2025 với những nội dung sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Thực hiện đúng Luật Giáo dục, Điều lệ trường mầm non, Quy chế tuyển sinh của Bộ GDĐT và các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác tuyển sinh.

Tuyển sinh đúng quy định, đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, tạo điều kiện thuận lợi cho cha mẹ học sinh (CMHS) trong việc làm thủ tục. Đảm bảo rõ tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh; đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, tránh tình trạng quá tải.

Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp học Mầm non, tiếp tục tạo các điều kiện tốt nhất cho việc duy trì chất lượng Phổ cập GDMN cho trẻ 5 tuổi.

Phần đầu tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ đạt 38%; tỷ lệ huy động trẻ mẫu giáo đạt 94%, huy động trẻ 5 tuổi đạt 100%. Trẻ được chăm sóc giáo dục tại nhà trường và được học đủ 2 buổi/ngày. Tạo điều kiện thuận lợi nhất để huy động tối đa trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đến trường.

Thực hiện tuyên truyền phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh, thực hiện nghiêm túc các quy định trong tuyển sinh. Trường không thu bất kỳ một khoản tiền nào trong việc thực hiện công tác tuyển sinh.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Chỉ tiêu, số lượng tuyển sinh**

Trường hiện có 15 phòng học/ 15 lớp/ 38 giáo viên

Chỉ tiêu tuyển sinh cụ thể trong năm học 2024 – 2025:

5 lớp lá ( trẻ sinh năm 2019): Dự kiến 160 trẻ và ưu tiên tuyển hết trẻ em 5 tuổi trên địa bàn 8 ấp Nước Vàng, Tân Thịnh, Bình Thắng, Bình Tiến, Bình Hòa, Bình An, Đồng Sen, Rạch Chàm.

4 lớp chồi ( trẻ sinh năm 2020): tổng chỉ tiêu 156 trẻ ( học sinh cũ 109, chỉ tiêu tuyển mới 47 trẻ)

4 lớp mầm ( trẻ sinh năm 2021): tổng chỉ tiêu 109 học sinh ( học sinh cũ 63, chỉ tiêu tuyển mới 36 trẻ)

2 lớp nhà trẻ (trẻ sinh năm 2022): 60 trẻ

## **2. Phương thức tuyển sinh**

Tuyển sinh trực tiếp đối với học sinh mới và đăng ký lại qua nhóm zalo của lớp đối với học sinh cũ.

## **3. Đối tượng, độ tuổi tuyển sinh**

Tuyển sinh các cháu trong độ tuổi từ 24 tháng đến 5 tuổi ( trẻ sinh năm 2019 – 2022) có hộ khẩu thường trú ( thuộc các ấp Nước Vàng, Tân Thịnh, Bình Thắng, Bình Tiến, Bình Hòa, Bình An, Đồng Sen, Rạch Chàm) và những trẻ tạm trú trên địa bàn ( Nếu còn chỉ tiêu). Ưu tiên tiếp nhận trẻ 5 tuổi.

Nếu số lượng học sinh đăng ký vào trường nhiều hơn so với chỉ tiêu tuyển sinh, nhà trường căn cứ vào các qui định hiện hành báo cáo phòng GD&ĐT và UBND xã.

Nhà trường tiếp nhận trẻ em trong độ tuổi 24 tháng đến 5 tuổi

+ Nhà trẻ: Từ 24 đến 36 tháng

+ Mẫu giáo: Từ 3 đến 5 tuổi

- Về số trẻ/lớp thực hiện theo điều 13 Điều lệ trường Mầm non.

Trường hợp do số trẻ trên địa bàn đăng ký học vượt quá quy định tại Điều 13, số trẻ trong nhóm lớp có thể tăng thêm nhưng phải đảm bảo tỷ lệ số giáo viên/trẻ/lớp theo quy định tại điều này và diện tích tối thiểu đạt tối thiểu 1,5 m<sup>2</sup>/trẻ.

## **3. Hồ sơ dự tuyển**

- Phiếu gọi nhập học (đối với trẻ 5 tuổi);

- Đơn xin nhập học (mẫu quy định của nhà trường và thực hiện đối với học sinh mới);

- Giấy khai sinh (bản sao hợp lệ);

- Sổ tiêm chủng cá nhân trẻ (File mềm hoặc Bản photo);

- Giấy xác nhận diện chính sách, khuyết tật (nếu có)

#### **4. Thời gian, địa điểm tuyển sinh**

- Từ ngày 15/7/2024 đến hết ngày 26/7/2024 ( hoặc tuyển sinh đến khi đủ số lượng trẻ)

\* Giờ làm việc (các ngày trong tuần từ thứ hai đến thứ sáu)

- Buổi sáng: Từ 7h30 đến 11h00

- Buổi chiều: Từ 14h đến 17h 00

Địa điểm: Tại phòng hành chính trường mầm non Hòa Mi

#### **5. Dự kiến các khoản thu trong năm học 2024 -2025**

- Sách các độ tuổi: Phụ huynh tự trang bị cho trẻ
- Đồ dùng vệ sinh cá nhân của trẻ: Khăn lau mặt, bàn chải, Yếm ăn cho trẻ nhà trẻ: Phụ huynh tự trang bị cho trẻ
- Tiền ăn: 32.000đ/1 ngày
- Dự kiến khoản thu phục vụ bán trú: Chi hỗ trợ giáo viên trông giữ học sinh buổi trưa tại các lớp bán trú; hỗ trợ cho cán bộ quản lý, nhân viên bảo vệ, phục vụ; phụ thu tiền điện, nước, tăng cường trang thiết bị và các nội dung khác phục vụ hoạt động học bán trú: 180.000đ/1 tháng.
- Dự kiến khoản thu phục vụ bữa ăn sáng cho trẻ mầm non: Chi trả tiền công cho nhân viên cấp dưỡng; giáo viên; cán bộ quản lý, nhân viên bảo vệ, phục vụ...; tiền điện, nước, vệ sinh và các nội dung khác phục vụ hoạt động này: 150.000đ/1 tháng

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ban giám hiệu căn cứ kế hoạch phát triển giáo dục, tình hình thực tiễn về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên, kết quả điều tra phổ cập giáo dục xây dựng kế hoạch tuyển sinh hợp lý.

Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh tại trường, trên website của trường và trên đài truyền thanh của xã. Tham mưu với UBND xã để tuyên truyền sâu rộng tới các ấp về kế hoạch tuyển sinh để phụ huynh học sinh hiểu rõ, tránh gây áp lực cho công tác tuyển sinh, đưa trẻ đến trường đúng độ tuổi và tuyển sinh theo quy định.

Thực hiện nghiêm túc công tác tuyển sinh theo đúng kế hoạch và sự chỉ đạo, hướng dẫn của Phòng GDĐT.

Chuẩn bị cơ sở vật chất cho công tác tuyển sinh.

Thành lập Hội đồng tuyển sinh và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên

Thực hiện công tác thông tin báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 của trường mầm non Hòa Mi.

***Nơi nhận :***

- Lãnh đạo Phòng GD, UBND Xã An Bình;
- Bộ phận MN Phòng GD;
- Hội đồng tuyển sinh;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Trần Thị Phương**